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前十大挑战 

 

今年是美中贸易全国委员会连续第19年对会员企业进行年度商业环境调

查。自从中美两国开始加征关税，已有一年多的时间。2019年的调查结果呈

现出三大主题。首先，美中贸易摩擦对在华经营的美国企业造成消极影响。

其次，不公平的竞争环境让中国企业比外国企业更有优势，使得美国企业竞

争日益艰难。第三，虽然中国仍然是大多数受访企业的重要市场，乐观情绪

却在减弱。这三种趋势正在迫使企业重新评估发展战略和供应链。此外，美

国企业依然对知识产权、技术转让、数据流动和网络安全政策等领域的最新

情况表示担忧。 
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73%
81%

27%
19%

2018 2019

中美关系

   中美关系，尤其是紧张的双边贸易关系，是在华经营美国企业2019年的首要关切。去

年，双边贸易关系紧张，引发企业担心惩罚性关税将导致商业环境出现不确定性。尽管

2019年的最终数据仍具不确定性，企业已有报告称由于贸易紧张局势，尤其与本地企业相

比其在中国市场的竞争力受到了实质性影响。超过80%的美国企业称，紧张的贸易关系已

经影响了其在华经营，这一比例较去年增加了8%。 

贵公司与中国的业务往来是否受到中美贸易关系紧张

的影响？

是 否
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市场份额流失

   近一半的受访企业表示企业销售量下滑，市场份额也被他国竞争对手抢夺。销售量下

滑的主要原因是中美两国加征报复性关税，其影响表现为价格竞争力下降、供应链转移和

持续供应的不确定性。 

   中国客户对供应链依赖美国企业表示担忧。由于双边经贸关系的波动，他们日益认为

美国企业是不可靠的商业伙伴。2019年，高达40%的受访企业表示，中国合作伙伴担心与

美国企业做生意会导致销售量下滑，这一比例与2018年相比增长近七倍。 

   同样，三分之一的受访企业称，由于双边贸易关系紧张，他们在2019年经历了中国监

管部门更多的审查。 

0%

4%

5%

10%

13%

13%

28%

33%

33%

37%

40%

43%

49%

销售量或机会增加

其它

在华许可或产品审批时间延长

两国关税水平提高导致成本增加/利润率下降

美国监管部门加大审查力度

因为美国企业的身份而被拒绝参加招投标

由于不确定性而推迟或取消在美国或中国的投资

中国监管部门加大审查力度

由于美国加征关税而导致销售量下滑

由于担心与美国企业做生意而导致销售量下滑

由于客户对持续供应的不确定性而导致销售量下滑

由于持续供应的不确定性而导致供应商或采购转移

由于中国加征关税而导致销售量下滑

美中贸易关系紧张对商业的影响
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47%

41%

31%

30%

29%

26%

25%

23%

23%

22%

15%

11%

10%

7%

16%

许可和监管审批

更严格的执法力度

创新政策

标准制定

政府施压优待中资企业

外商投资壁垒

直接补贴、优惠融资等

安全可控

中国媒体负面报道

政府采购中的市场准入

竞争政策执行

不公平裁决

贸易救济案例

其它

没有看到保护主义迹象

不公平的竞争环境 
  受访企业对与中国企业竞争和保护主义迹象问题的回答，反映出一个明显的趋势：在

2019年，外国企业与中国企业受到的不平等对待仍是企业的首要关切。在所有美中贸易全

国委员会进行的以往调查中，与竞争有关的问题一直是企业的前十大关切之一，尤其在过

去两年均排名第二。  

   许多中国企业以其创新和高质量的产品脱颖而出。然而，中国政府的政策和做法往往

给予国内企业竞争性优势，外国企业却不享受同等待遇。在今年的前十大关切中，有几项

的根本原因都是不公平竞争，包括许可和审批（#2）、数据流动（#5）、知识产权保护（ 

#6）、法律法规执行不公平（#7）、创新政策（#9）、外商投资限制（#10）。除了这十

大关切，企业还指出，中国政府在政府采购的过程中优待国内企业，并且这些企业在标准

制定和优惠融资的方面也具有优势，这导致了不利于竞争的商业环境。 

中国保护主义的迹象
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优待国内企业

    大多数美国企业对中国通过创新和制造业政策向国内企业提供优惠待遇表示担忧。这些

优惠待遇通过财税政策、财政补贴、许可和审批的形式给到了中国国有企业和民营企业。 

87%

90%

56%

美国和其它外国企业

中国的非国有企业、民营企业

中国国有企业

谁是你在中国的竞争对手? 

是

9%
怀疑但不确

定

63%

否

28%

非国有企业的中国竞争者是否享受实

际优惠待遇？

是

31%

怀疑但不确定

66%

否

3%

国有企业竞争者是否享

受实际优惠待遇？
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   然而根据我们的调查，中国最受关注和最具争议的产业政策“中国制造2025”对大部

分受访美国企业影响有限。认为“中国制造2025”为其业务创造积极机会的企业数量比

2018年翻了一番，说明企业对该政策的态度出现了转变。这表明，中国政府为外国企业提

供更多产业政策的部分努力开始产生效果。 

国有企业享受的优惠待遇种类 

“中国制造2025”是否影响了您的企业运营？ 

6%

16%

26%

29%

39%

42%

45%

55%

55%税收优惠

其他财政补贴

许可和审批优待

政府融资优惠

优先获得政府合同

土地成本比外国企业低

政策执行中享受优惠待遇

使用公用设施成本更低

其它

7%

6%

11%

73%

74%

78%

20%

20%

12%

2017

2018

2019

积极影响 无影响 消极影响
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中国仍然是重要市场，但对于2019年的

乐观预期减弱

   中国市场对美国企

业的重要意义不应被低

估。中国依然是美国企

业的前五大全球市场之

一。  

   中国市场与其他市

场相比具有比较优势，

是企业收入增长的动力

来源。绝大多数的企业

表示其中国业务盈利，

且表示其中国业务利润

率高于总体业务利润率

的受访企业比例从去年

的38%增加至今年的46%。同样，大部分企业表示，中国业务收入在过去一年继续增长。然

而，只有微过半数的企业预计2020年收入会增加，比例较去年下降了26个百分点。这表明

关税不确定性贸易冲突和市场环境恶化对美国企业的商业预期产生消极影响。 

中国业务利润率与总体业务利润率比较 

68%
61%

45%
31%

42% 38% 35% 31%
38%

46%

20%

19%

30%

30%

27%
23% 29% 33%

33%

32%

12%
20% 25%

39%
31%

39% 36% 36%
29%

22%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

更差

相同

更优

16% 17% 14% 19% 14%

78%
67% 74%

71%
68%

6%
12% 10% 9%

13%

4% 2% 1% 5%

2015 2016 2017 2018 2019

不是重点

市场

诸多非关

键重点市
场之一
前五大重

点市场之
一
重中之重

的市场

中国在企业整体战略中的地位 
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贵公司的中国业务是否盈利？ 

本年度中国业务收入预测 

87% 85% 89% 91%
83% 85% 90% 95% 97% 97%

13% 15% 11% 9%
17% 15% 10% 5% 3% 3%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

不盈利

盈利

88% 88%

73% 78%
71% 67% 62%

75% 78%

52%

5%
11%

18%

21%

19%
13% 21%

16% 13%

22%

7%
1%

9%
1%

11%
20% 17%

9% 9%

26%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

下降

保持不

变

增加
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成本增加

   大部分受访美国企业依然重视中国市场，很少有企业将运营外迁。但是，从企业的回

答可以看出，他们正在谨慎评估在华供应链。中国的成本增加——这也是美中贸易全国委

员会多年调查中很早就出现的趋势——是企业做此评估的重要原因。中美关系恶化的影响

也是另一个重要的原因。政治不确定性可能会导致企业推迟或取消投资计划：今年调查中

表示将加快中国市场投资的受访企业数量是历年最低水平。近30%的受访企业称，由于两

国关系日趋紧张带来的不确定性，已经放缓、推迟或取消在美国或中国的投资——这一比

例是2018年调查报告中的两倍。 

   企业在中国的投资目的对于理

解调查结果所反映的资源投入变化

至关重要。绝大多数（95%）的受访

会员企业在中国投资是为了进入国

内市场。不到四分之一的企业在中

国投资是为了向其他地区或美国出

口。因此，投资和运营战略出现了

差异化。企业为了接近中国消费者

将继续在华投资，但与此同时，生

产成本增加将迫使更多企业从中国

撤离以出口为主的业务。这一差异

化趋势在公司之间和公司内部都有

未来一年的资源投入 

66%
73%

67%

52% 50% 51% 46% 48% 51%
38%

34%
26%

31%

41% 48%
38% 46% 44%

44%

51%

1% 2% 7% 2%
11% 8% 8% 5%

11%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

将减少

保持不变

将加速

95%

24% 20% 1%

进入或服务中

国市场

建立出口平

台，服务美国

以外的市场

建立出口平

台，服务美国

市场

其它

在华现有和未来投资的目的
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所呈现。撤离的速度在未

来几年不太可能出现大的

变化，因为企业需要维持

在中国的成本竞争力。如

果撤离速度过快，将难以

保持必要的投资水平 对于

上游投资受中国报复性关

税影响的企业，或向美国

出口的企业，关税日益影

响它们的盈亏底线。一半

的受访企业强调，中美关

系导致的成本增加，促使

他们决定向其他地区转移

投资。 

 

  更具说服力的是，越来

越多企业决定停止或减少

新投资。尽管17%的比例与

历史趋势大体一致，本次

减少投资的主要原因来自

中美关系的紧张给企业在

中国市场带来新压力。

60%的受访者表示，中美

贸易关系紧张导致成本和

不确定性增加。47%的企

业认为，在华美国企业所

处的政治环境是其2019年

减少或停止投资计划的首

要原因。这一原因虽然一

直在调查中被列为选项，

却并未曾出现在过去两年

的调查数据中。 

 
 
  
 

 
  

贵公司在去年是否减少或停止了 

在华的计划投资 

14% 15% 17%
8%

17%

86% 85% 83%
92%

83%

2015 2016 2017 2018 2019

是 否

5% 2% 4% 4% 3%

7%
6% 4% 6% 10%

88% 92% 92% 90% 87%

2015 2016 2017 2018 2019

搬回美国 搬到其它地区 否

你的企业是否已经或计划将生产搬离中国？ 
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60%

47%

40%

33%

20% 20%

0%

7%

中美关系紧

张导致成本

或不确定性

增加

在华美国企

业面临的政

治环境

市场准入限

制增加

来自中国企

业的竞争

其他国家的

商业前景更

优

成本上升 全球资本投

资减少

其它

为什么贵公司在过去一年减少或停止投资计划？

58%

50%

25% 25%

17% 17%

0%

17%

中国的成本 中美关系紧

张导致成本

或其他不确

定性增加

中国的监管

挑战

来自美国的

政治压力

市场准入限

制

来自中国企

业的竞争日

益激烈

中国需求放

缓

其它

将投资迁往非美国地区的原因
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乐观情绪减弱

   美国企业重视中国市场并非理所当然。尽

管去年中国业务收入增长，与总体业务相比，

利润率也小幅提升，37%的受访企业却认为中

国市场环境在恶化，而2018年这一比例只有

21%。事实上，美中贸易全国委员会的调查数

据显示，过去几年美国企业对中国市场的乐观

情绪一直在减弱，2019年这一趋势仍在继续。

持积极态度的企业认为，国内市场增长和中国

业务盈利是关键因素。而持悲观看法的企业则

将其归咎于政策和监管环境不确定、竞争环境

不公平和成本增加。 

   尽管持悲观看法的企业数量微乎其微，受

访企业对中国市场未来五年展望的乐观情绪达

历史新低。尽管贸易冲突是短期内当下这一情

绪的直接原因，调查结果表明，中国的政策和

监管环境是影响企业长期展望的更主要原因。 

改善

12%

没有变化

51%

恶化

37%

中国过去12个月的市场环境

57% 58%
48%

39%
31%

24%
30% 32% 33%

22%

37% 33%
42%

49%
54%

52% 42%

51%
42%

44%

4% 8% 6% 7% 14%

15%
18%

11%
16%

21%

2% 1% 4% 3%
1%

7% 8%
6% 9%

13%

2% 2% 2% 1%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

悲观

有些悲观

中立

有些乐观

乐观

中国未来五年商业展望 
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    中国领导人对此趋势并非视而不见。中国政府近期对改善营商环境的频繁呼吁正是因

为意识到了改革对国内经济的积极影响。尽管如此，74%的受访企业指出，政策和监管环

境仍然是影响其五年展望的首要因素：改革的实施速度似乎不尽人意。实施改革，包括对

中外企业一视同仁、加强知识产权保护、消除导致不公平竞争的扭曲市场因素，既能逆转

上述趋势，也能向批评者证明，中国已经正视其世界第二大经济体——且即将成为第一大

经济体——的地位。 

 

 

  

74%

60%

51%

42%
36%

8%
4%

政策和监管环

境

竞争环境 国内市场增长中国业务盈利

程度

成本 中美贸易冲突 其它

影响未来五年展望的因素
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需要改进的领域 

 

知识产权 
 

    知识产权保护是双边贸易关系紧张的核心问题，需要引起双方政府的高度重视。值得

注意的是，今年有将近60%的受访企业表示，中国加强了知识产权保护，且该比例为历年

调查来最高。受访美国企业认为，这归功于中国政府更加重视知识产权保护，并出台了一

系列加强知识产权保护的新法律法规。  
 

    尽管成绩值得肯定，企业对于知识产权保护和知识产权执法有所区分：前者的明显改

善，而后者仍未达到期望水平。2019年的调查报告显示，91%的受访美国企业对中国知识

产权保护执法表达了关切。   

3% 3% 1% 2% 3% 1% 5% 5% 7%

53%
48%

41% 37% 35% 36%

40% 38%

51%

43%
44%

54% 57% 58% 57%

52% 56%

42%

1% 4% 4% 4% 4% 5% 3% 1%1%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

过去一年，中国的知识产权保护…

恶化

有所恶化

保持不变

有所改善

大幅改善
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    与往年一样，多数企业声

称，对知识产权执法力度不足

的担忧削弱了他们在中国市场

开展业务的意愿。这是中国经

济增长错过的另一个机会。进

一步改革，并跟进执法，也将

有助于缓和中国与主要贸易伙

伴的紧张关系——这也是企业

所欢迎的。  
 
   

没有关切

9%

有所关切

68%

十分关切

23%

对知识产权执法的关切程度

专利

36%

商业秘密

31%

商标

24%

著作权

8%

其它

1%

备受关注的知识产权侵犯



美中贸易全国委员会 16 2019年中国商业环境调查 

 

技术转让 

 

    技术转让仍然是美中关系紧张的主要棘手问题，虽然在中国市场可能面临的27个主要

挑战中，这一关切排在第24名。尽管在过去三年，只有5%的受访企业声称被要求转让技术

，这一问题仍然是重点行业受影响企业的严重关切。被要求转让技术的企业必须做出重大

决定，在技术分享和市场准入之间做出权衡。由于现行合资和行政许可规定使得商业秘密

这类知识产权极具脆弱性，企业期待进一步的改革措施的执行。 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

35%

23% 24%

16%

10%

14%

限制在华研发活

动

限制在华生产的

产品

限制在华联合生

产或申请许可的

产品

限制在华销售的

产品

其它 没有影响

中国知识产权执法水平对企业在华活动类型的影响

是

5%

否

95%

贵公司被要求向中国转让技术吗？
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数据流动和网络安全 

 

    数据流动和网络安全问题几乎影响所有在华企业，并不是仅受高科技企业关注的   

问题。因此，数据流动自2015年列入调查以来，一直是前十大关切之一。 

 

    大多数（76%）的企业对中国数据流动和技术安全政策有某种程度的关切。作为一个

反复出现在今年会员调查结果中的主体，企业最为关切的可能影响与网络有关的因素是紧

张的中美政治关系。另外两个最主要的关切属于操作层面：跨境数据流动限制和数据本地

化要求。  

 

    中国最近修订的数据管理办法可能会

产生负面影响。受访美国企业表示，除了

增加基础设施和本地服务商的成本，这些

限制也可能破坏网络安全。许多外

国的信息和通信技术仍然是现有

最安全、最可靠的商业技术，

而多项新规定将破坏建立

在这些技术之上的产品的

安全性。这些政策在中

国网络中会产生更广

泛的安全隐患，可能

会影响中国实现总体

经济安全和发展目

标。 

 

 

  

对中国信息流动和技术安全

政策的关切 

十分关切

29%

有些关切

47% 中立

15%

不十分关切

9%

根本不关切

1%
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   由于双边政府定期交流的减少，相关领域企业与监管部门就数据和网络安全重点议题

交流的机会也随之减少。中美两国应设法定期讨论这些议题并寻求共识，这对减少与网络

相关的紧张局势至关重要。 

对网络相关问题的关切 

8%

16%

20%

33%

33%

41%

44%

48%

50%

52%

54%

56%

64%

潜在网络入侵给工厂和工人安全带来的风险

窃取消费者或企业数据

国家安全/保护主义导致销售下滑

窃取知识产权

政府监管机构进行的入侵性网络安全检查

中国国内的互联网服务

收集和管理可识别个人信息所产生的法律责任

无法利用全球IT解决方案

中国VPN限制对正常业务运行的影响

数据本地化要求

合规要求和规定模糊不清

跨境数据流动

中美政治关系紧张




